
DECRETO Nº 43.034, DE 31/10/2022.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO
ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº 4.438

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar a importância de R$ 36.410,00
(trinta e seis mil e quatrocentos e dez reais) nas dotações descritas a seguir:

Dotação 1003

Unidade
Orçamentária

23.01.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Classificação
Funcional

04.122.0000.2025 Auxílio Financeiro para o Plano de Saúde dos Servi

Categoria Econômica 3.3.91.93.00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES – INTRA-
ORÇAMENTÁRIO

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 36.410,00

Total 36.410,00

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior,
será utilizado recursos de anulação parcial de dotação, conforme demonstrado a seguir:

Dotação 992

Unidade
Orçamentária

23.01.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Classificação
Funcional

04.122.0000.3028 Encargos Gerais do Município

Categoria Econômica 3.1.90.01.00
APOSENTADOR RESERVA REMUNERADA
REFORMAS

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 1.000,00

Dotação 993

Unidade
Orçamentária

23.01.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Classificação
Funcional

04.122.0000.3028 Encargos Gerais do Município

Categoria Econômica 3.1.90.03.00 PENSOES

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 390033003300360038003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil. A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

IZ
 C

A
R

LO
S

 
C

O
U

T
IN

H
O

:3
03

01
59

97
34

 D
at

a:
 3

1/
10

/2
02

2 
14

:2
8:

48



Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 2.144,00

Dotação 998

Unidade
Orçamentária

23.01.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Classificação
Funcional

04.122.0000.3028 Encargos Gerais do Município

Categoria Econômica 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 1.000,00

Dotação 999

Unidade
Orçamentária

23.01.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Classificação
Funcional

04.122.0000.3028 Encargos Gerais do Município

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 12.550,00

Dotação 1001

Unidade
Orçamentária

23.01.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Classificação
Funcional

04.122.0000.3028 Encargos Gerais do Município

Categoria Econômica 3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 1.000,00

Dotação 1004

Unidade
Orçamentária

23.01.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Classificação
Funcional

04.122.0000.3028 Encargos Gerais do Município

Categoria Econômica 4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 1.000,00

Dotação 996

Unidade
Orçamentária

23.01.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Classificação
Funcional

28.843.0000.3029 Serviço da Dívida Interna

Categoria Econômica 3.1.91.92.00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP.
INTRA ORÇA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 390033003300360038003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



Valor 3.297,00

Dotação 1005

Unidade
Orçamentária

23.01.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Classificação
Funcional

28.843.0000.3029 Serviço da Dívida Interna

Categoria Econômica 4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 7.708,00

Dotação 214

Unidade
Orçamentária

08.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

Classificação
Funcional

04.122.0014.2030 Implantação e Manutenção dos Sistemas Informatizad

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 6.711,00

Total Anulações 36.410,00

Total 36.410,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura Municipal de Aracruz, 31 de outubro de 2022

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 390033003300360038003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


